

Cena prenumeraty w Krakowie i na prowincyi:

z ochotliwością i gwarancją pocztową
 Półroczna K. 1.20
 Trzymiesięczna K. 0.80
 Kwartalna K. 0.70
 W Kiszczynie i w innych miejscach
 Zwyczajna pocztą kwartalną K. 0.90
 Recepty nie wraza 1/2

GAZETA PONIEDZIAŁKOWA

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej” i redakcja stacyj-
 postowa, ul. Sławkowska 29 i Administracja
 Poczty i Telegrafów, placu Słowackiego
 w Bydgoszczy, ul. Główna 1 A.
 W Warszawie: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Nowy Świat 10
 W Łodzi: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Poznaniu: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Toruniu: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Gdyni: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Sopocie: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Słupsku: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Starogardzie: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Tarnobrzegu: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Zielonej Górze: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10
 W Żyrardowie: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej”, ul. Główna 10

WYCHODZI WSAZME W PONIEDZIAŁEK, O GODZINIE 6. RANO

Naczelnym redaktorem i wydawcą: Zygmunt Rosner.
 Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Sławkowska 29 i p. Telef. 1554.
 Nr. Telefonu 1018 dla rozmów ramiejacowych w niedziele od 8 wiecz.

Do nabycia na dworcu kol. I w agencjach dzienników w całym kraju.
Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 hal.

Kto będzie marszałkiem?

(Telefoniem)
 Wiedeń, 20. kwietnia.

(waz) Obsada stanowiska marszałka krajowego, opróżnionego przez zgon hr. Adama Góluchońskiego, wywołała powódź wiadomości, będących niczem innym, jak tylko kombinacjami, natury bardzo powierzchownej. Wymieniono nazwiska Czartoryskiego, Pinińskiego, Niezabitowskiego, Tarnowskiego, ba, nawet Abrahamowicza. Niezabitowski nie poparte żadnym układem politycznym, żądają celowości.

Marszałek krajowy jest reprezentantem większości sejmowej. Wszyscy marszałkowie dotychczasowi stanowisko swe z takiego właśnie zajmowali tytułu, a więc należeli do obozu konserwatywnego.

Sejm obecny nie ma żadnej większości zdefiniowanej. Przyjęcie ordynacji wyborczej nie było dziełem woli większości politycznej Sejmu, lecz aktem kompromisu. W ciągu ostatnich sesji nie udało się też skrzystalizować większości w Sejmie, chociażby dlatego, że przeciwstawia pomiędzy poszczególne partiami konserwatywnymi są jeszcze znaczne.

W takich warunkach następcą hr. Góluchońskiego miałby pozycję zbyt trudną, aby można było liczyć na ścisł kandydatów, zwłaszcza, że wybory do Sejmu stwarza dopiero nowy układ s tramitów, którego wypadkową będzie osoba przyszłego marszałka.

Najważniejszy moment polega zresztą na tem, że namiestnik Korytowski, zatrzymany aurą na wyspach brytyjskich, nie mógł dotychczas wrócić na swe stanowisko i na podstawie opinił zasięgniętej, przedłożył swe propozycje.

W przyszły czwartek odbędzie się zebranie komisji parlamentarnej Koła, na którym przyjdzie zapewne do powzięcia uchwał co do obsady ministerstwa galicyjskiego. Opinie co do zatwierdzenia tej sprawy są jeszcze wciąż podzielone. Okoliczność, jak długo potrwa stan pozastanowienia, jest w znacznej mierze decydująca na rodzaj uchwały, powołać się mającej. Mnożą się oznaki, że repertur § 14 nie jest jeszcze wyczerpany. Parlamentaryzysta z udziałem w warunkach takich podejmie się przedłożyć w gabinecie. Dlatego możliwym jest zamianowanie Dra Morawskiego ministrem bez teki.

Co do obsady teki skarbu, dwukrotnie już komunikowałem informację w tej mierze osiągniętą, a zapowiadając mianowanie osobistości nie wymienionej w dotychczasowych kombinacjach.

Włów, 20. kwietnia.

Zbliżył do namiestnika „Dziennik polski” przyniósł w niedzielnym ranym numerze wiadomość, że obiegują poważne pogłoski, iż marszałkiem krajowym ma być mianowany Dawid Abrahamowicz, jak się dowiadujemy, wiadomości te należą uważać za chęć wysnoddawania opinii publicznej, jakby te nominację przyjęła. Opinie te uważają jednak za wkluczoną. Życie Księca Abrahamowicza jako marszałka w Sejmie nie byłoby przyjemne.

Z bardzo poważnych źródeł oświadczają, że o nominacji Księca Abrahamowicza niema mo-

wy i że namiestnik Korytowski nie przedłożył jej do sankcji cesarskiej.

Gdy przed kilku tygodniami śp. marszałek Góluchowski oświadczył, że w razie niezwołania wyśnoddanej sesji sejmu, on złoży urząd, gdyż nie chce rządzić w stanie ex lex, była już mowa o następcy na stanowisko marszałka. Namiestnik wyraził się wtedy do osób, z którymi utrzymuje bliższe stosunki, że w pierwszym rzędzie uważa za kandydata na marszałka Zdzisława hr. Tarnowskiego, gdyby on jednak no raz drugi godności tej nie przyjął, to namiestnik forytowałby będzie posła Niezabitowskiego. O Abrahamowiczu nie było wcale mowy. Zresztą przeciw nominacji Abrahamowicza przemawia jego sędziwy wiek, gdyż liczy on lat 71, a więc przeszedł granicę wieku, w której się ludzi z produjących stanowisk usuwa.

Dr Leo, którego również wymieniał jako kandydata, godności tej nie przyjmie, gdyż uważa za swoją ambicję doprowadzenie dzieła wielkiego Krakowa do skutku.

Gdyby hr. Zdzisław Tarnowski i obecnie nominacji nie przyjął, to najpoważniejszą jest kandydaturą posła Stanisława Niezabitowskiego. Decyzya co do obsadzenia stanowiska po śp. Góluchowskim zapadnie we środę lub w czwartek we Wiedniu.

STANOWISKO RUSINÓW.

Włów, 20. kwietnia.

Posłowie ruscy oświadczają, że na wypak, gdyby marszałkiem mianowany został Księca Abrahamowicz, oni w Sejmie podejmą natychmiast stanowczą obstrukcję.

NOMINACJE W TYM TYGODNIU.

Włów, 20. kwietnia.

W politycznych kołach lwowskich twierdzą, że bezkrólewie galicyjskie nie będzie trwało długo i że nominacja marszałka nastąpi już w bieżącym tygodniu.

Informacje czeskiego dziennika.

Praga, 20. kwietnia.

„Narodni Listy” donoszą: W ciągu tego tygodnia namiestnik Korytowski powróci z Briony do Wiednia. Podczas jego pobytu w Wiedniu rozstrzygnięta będzie kwestya marszałkowska, przedewszystkiem kwestya, czy nominacja marszałka nastąpić ma już teraz, czy dopiero po wyborach. Kandydatury Pinińskiego i Czartoryskiego są niemożliwe już choćby ze względu na demokratyczny rozwój Galicyi. Zresztą kandydatem na marszałka musi być osobistość, która by oba narody jednaką pracę była. Byłoby to możliwym przez powołanie na czoło kraju Dra Lea. W ten sposób daby się usunąć najważniejsze konflikty.

Ważne narady w Wiedniu

(Telefoniem).

Wiedeń, 20. kwietnia.

Na czwartek, na godz. 11 przedpoł., zwołal prezes Koła polskiego posiedzenie komisji parlamentarnej w Wiedniu. Grupa demokratyczna Koła polskiego zbiera się we środę popołudniu. W posiedzeniu tem wezmą także udział posłowie sejmowi tej grupy.

Zdrowie cesarza.

(Telefoniem)

Wiedeń, 20. kwietnia.

Korrespondent Wilhelm donosi: Afektacja kataralna, na którą cesarz cierpi od około 14 dni, utrzymuje się i obecnie, jak się dowiadujemy, w niezmniejszonej formie. Oprócz generalnego lekarza przybożnego Dra Kerzla, wzywano kilkakrotnie radę dworu profesora Dra Ortnera, który także w ostatnich dniach miał częściej sposobność dokładnego zbadania stanu zdrowia cesarza. Stwierdzono prztem, że katarowi drog oddechowych towarzyszy podniesienie się temperatury, które wraz z podrażnieniem do kaszlu przeszkadza spoczynkowi nocnemu. Stan śpi i apetyt cesarza są zadowalające. Cesarz załatwia w zwykły sposób sprawy rządowe i przyjmuje ustne raporty. — Wczoraj przyjął cesarz pierwszego starszego ochmistrza ks. Montenuovo, obu generalnych adjutantów, prezenta ministrów hr. Sturgkha i generalnego dyrektora Haverde.

Testament śp. hr. Góluchońskiego.

(Telefoniem).

Włów, 20. kwietnia.

Onegdaj otwarto w Husiatynie testament śp. hr. Góluchońskiego, marszałka kraju. Cały testament zapisał śp. hr. Góluchowski najstarszemu synowi swego brata, hr. Agenowiu Góluchowskiemu. Siostroz swej hr. Drohojowski, zapisał drożyczo w Paszni w pow. lubawskim i 100.000 kor. z teni, aby dokończyła budowę kościoła i plebanii w Paszni. Córce jej zapisał kamieniec przy ul. Sykustskiej 64 we Lwowie. Z legatów dobroczynnych znajduje się w testamencie tylko jeden, mianowicie 4000 kor. na bursę żydowską w Husiatynie.

Nowy skandal w Wiedniu.

(Telefoniem).

Wiedeń, 20. kwietnia.

„Arbeiter Zig” podała wczoraj sensacyjną wiadomość o praktykach Austro-Amerykan. Reprodukowała mianowicie wiadomość „Allg. deut. Tagbl.”, powtórzoną przez „Deutsche Zig”, organ centrum (Pautz), z której wynika, że Austro-Amerykana wypłaciła ze swoich tajnych funduszy dyspozycyjnych po literę W. 400 tysięcy koron. „Allg. deut. Tagbl.” utrzymuje, że przez literę „W.” należą rozłożyć byłego ministra Weiskirchnera, który te pieniądze wziął na fundusz partji chrześc. socjalnej. „Arb. Zig” podaje natomiast, że pod literę „W.” należą roznieć radcę dworu Welchs Glona, który za ministru Weiskirchnera otrzymał funkcję radcy dworu. Wszystkie wspomniane pisma twierdzą, że te 400.000 kor. tłómaczą przyczynność chrześc. i socjalnych. Na Austro-Amerykan i ich nagonkę na „Canadian Pacific”.

= TUTKI DO PAPIEROSÓW =
„LEMDA” RUDOLFA HERLICKI
 W KRAKOWIE - NAJPRZEDNIEJSZA MARKA.

Zjazd w Abazyi.

Wiedeń, 17 kwietnia.

(Waż.) Jutro w sobotę zakończy się kilkuniedzielną podróż San Giuliana w Abazyi, ukaże się niecierpliwie przez 80 milionów mieszkańców obu państw oczekiwany komunikat o naradach, omarab Berchtold wróci do Wiednia, a prasa codzienna przez dalszy tydzień przetrwać będzie ochłapy informacyjne o celu spotkania i treści konferencji.

Gdy przed tygodniem — termin zjazdu obu ministrów spraw zagranicznych dopiero się zbliżał, tu i ówdzie zapytać można było pytanie, pogo ten zjazd obecnie zaaranżowany? Problemu do rozwiązania nie ma właściwie żadnych; chodzi o gładkie zlikwidowanie ostatnich zaległości bałkańskich, a to się da łatwo dokonać bez demonstracyjnego aparatu zjazdowego.

Zarzuć, rozumie się, rzeczy złośliwy, niż rzeczowy. Sojusznicy są z czoły, winni się jak najęźwiej pociągnąć, a spoczywać na zewnątrz osiągnąć jak największą harmonię i łączność. Nie konieczna, za każdym takim spotkaniem traktaty układają światoborcy, ale polityczna porozumieć się co do celów bliższych i dalszych.

Więc skoro kwestjonowano samą potrzebę spotkania, to powód tkwił w tem, że już wtedy po stronie austro-węgierskiej wyzyczo nastroj nieprzychylny wśród Włochów. Popularnością nadzwyczajną triprzymierze, a spoczywać z Austrii. Węgry nie cieszyły się nigdy w Włochów. Granica austro-włoska naszkikowana obustronnie fortami, jest zresztą wzruszającym dowodem obopólnej miłości. Poza tem Austrii umie ze zdumiewającą zręcznością ześrodkowywać coraz więcej niezadowolonych przeciw sobie, umie jednolajnie wszystkich sobie odstręczać. Aby nie zrazić sobie słowian południowych, nie daje Włochom fakultetu prawczego, którego się domaga od lat szerokie stochy. Ale z drugiej strony, aby nie zrazić Niemców południowo-alpejskich, nie daje się Słowianom południowym żadnej szkoly wyższej, której się również domaga od lat niepiętniętymi. W ten sposób Austrii kształci przeciw sobie równomiernie uczucia niezręczne.

To też kontrpunkt, napisany do San Giuliana z hrabia Berchtoldem przez prase włoską, brzmi jak najgorzej. Rzecz rozumie się, starannie markowana w prasie austriackiej. Za wyjątkiem „Tribuny”, organu pół wrodowego i drugiego „isma”, przez rząd austriacki cichaczem subwencjonowanego, cała prasa włoska zgodnie odświadczyła:

„Po co te wszystkie czułości fałszywe, skoro położenie rodaków naszych w Austrii, powoduje nieustanne rekryminacje i starcia...
Zjazd San Giuliana i hrabiego Berchtolda, ma jak najgorzej krasić pronie włoskiej. Symptom oczywisty, że triprzymierze, a w szczególności sojusze z Austro-Węgrami, nie zyskał na popularności.

OGRANICZAJMY SIĘ.

Bila północ. Pomimo tego, historia, która o powiedzieć zamierzam nie jest ani straszna, ani nie ma nic wspólnego z duchami. Brama się otwiera, gdzieś na Marka lub w okolicy i wychodzi pewnie maż i jego część piękniejsza. Opuszcili przed północą miłe towarzystwo, albowiem mają zamiar wrócić do domu tramwajem. Już o dziewiaty gdy szli tutaj obiecali to sobie wzajemnie, a pan i maż zaznaczył z siłą. Tak, od dziesiątej do dwunastej, trzy godziny, aż nadto aby się znuzić.

— Nie można także co dnia tak późno chodzić spać, bo to szkodzi — dorzuciła pani. I oto dotrzymując z obowiązania, pani unosj edwabną toaletę i idzie, pan u jej bokowi zapina okrycie na śnieżnej kosszuli fraka, przez co na ulicy robi się jeszcze ciemniej. Chwilę idą w milczeniu, wreszcie pan wzdycha. — Jaki ten Kraków rozkopany, doprawdy przy moim krótkim wzroku to wprost niebezpieczne chodzić piechotą... — Ależ Dolu, do tramwaju tylko kawaleczek. — Każdy kawaleczek... same góry i doliny i przepaście... Djabli nadali, jeszcze deszcz zaczyna kropić.

— Ależ to tylko mgła.
Cicho, cichutko jedzie auto... pan skinął, wsiadają...

Prasa włoska idzie tak daleko, że wyraźnie się odświadcza przeciw dalszym jakimś umowom i traktatom. Zróbcie, — pisze — najpierw u siebie porządek, a potem będziemy mówili o Albanii, o równowadze na morzu śródziemnym, o wpływach na Levantcie i t. p.

Rozumie się, że polityka zagraniczna liczy się tylko z interesami danymi, a noszą one społeczne i narodowe stosunki co najwyżej jako argument w toku targów. Zjazd w Abazyi posłużył niezawodnie do ustalenia całego szeregu punktów programowych, co do dalszego wspólnego działania na zewnątrz. Ale ustalenie te, jak tego zresztą wymaga natura rzeczy, wyjdą na korzyść Włoch, a nie Austro-Węgier, które wobec jednej i drugiego sojusznika, ograniczają się do roli... sekundanta.

Wystarczy wskazać na nieprzychylny nastroj we Włoszech, aby uzyskać warunki jak najbardziej. Austro-Węgry są w tem położeniu, że muszą swój rozkład wewnętrzny ukłapywać ofiarani na zewnątrz, na rzecz sojuszników czcigodnych.

Byle ofiary te ograniczyły się do sojuszników tylko, jak długo trwa pokój.

Rozbiór Austrii.

Podział monarchii rakuskiej został ostatecznie już omówiony i zdecydowany przez redakcję organu „Nowoje wremia”. Poczynę pismo p. Suworina wyraża, że pogrom i rozkład Austro-Węgier jest tylko kwestyją czasu, gdyż będzie nieodzownym wynikiem przeszłej, może bliższej wojny. Niema tygodnia, aby organ nacjonalistów rosyjskich nie poruszył na swych łamach złośliwą kwestyję austriackiej, budząc głośnie cła w prasie zagranicznej i pewien niepokój w opinii.

Plan rozbioru państwa habsburskiego nader jest trywialny, zadziwiająco nieskomplikowany. Głównie wschodnią i zachodnią oczywiście zabierze Rosya, przyjmując pod swój protektorat inne dzielnice słowiańskie, Węgry staną się państwem samodzielnym, prowincje zaś niemieckie rozgromionej Austrii ofiaruje „Nowoje Wremia” laskawie Prusom, zupełnie tak samo, jak Zagłoba ofiarował królówi szwedzkiemu... Niderlandy.

Nawnie te plany rozbiorew niektóre organa prasy niemieckiej biorą zupełnie na serwo, zbierając przyzwolenie, minie że, jak wiadomo, do wrab i kombinacyi politycznych „Nowoje wremia” stanowczo nie ma szczęścia.

Bo przypominamy sobie, jak to było przed pamiętną kampanją mandżurską? Jak dziś o rozbiore Austrii, tak wówczas organ p. Suworina głośno pawił o rozbiore i zabore Japonii. Żaden zwycięzca tak z wysoka nie przemawiał do pokonanego wroga, jak „Nowoje wremia” przemawiał do państwa wschodzącego słonca.

— Ależ w końcu wybuchnie pamiętna, bezprzykładna w przebiegu swym kampania, gdy kłeska następowała po kłesce, sławety dzien-

— Ależ Dolu... — oponuje pani.

— Czyż nie widziś, że leże poprostu... zresztą widziś... życie jest takie krótkie i tak przyjemnie się jeździ.

— Pewno, że przyjemnie... ale oprócz...

Wiem, wiem... ale widziś gdyby do Floryańskiej przemokł twój płaszcz albo suknie, kosszofałoby nas to jeszcze więcej... widziś więc, że oszczędzamy nawet!

— Ależ oszczędność... — Wiesz co, Dolu, ale swoja droga nierozumiam jak ci Henryka i jej maż mogą się takim zrykiem otaczać, dziś narządk, jak ona miała taletę... zauważyłes? A przecież on jest na tem samem stanowisku co ty.

Kilka dni później.

Znowu północ i znów z bramy jakiejś wychodzi młode małżeństwo, zdaje się i oni mieli zapan jechać tramwajem bo przystanek na przystanku, a tu cichutko jedzie sobie auto... Tym razem kobieta zatrzymała go skinieniem, a mężczyzna protestuje.

— Ależ Henrysiu... chciałymy przejechać...

— Proszę cię nerwowo odnowiada młoda pani — proszę cię Stachu, jestem tak ogromnie zmęczona, tramwaje są takie przepelnione... a zresztą ten jeden raz...

— Jeden raz... — mężczyzna wsiada. — Kie-

nik nadawski, dzwonnik okropnej wyprawy, do magali się namietnie, aby być prowadzono do „sławego końca”.

Pamiętamy nowycy, co ten „sławny koniec” przyniósł dla państwa rosyjskiego i dla jego ludów. Zniszczona flota, oderwana prowincya, zniweczony na szereg jak i utrok polęgi państwowej na zewnątrz, a wewnątrz kłikoletnia straszna zawierucha.

Tak zakończył się pogrom Japonii, zapowiadany triumfalnie przez „Nowoje wremia”. Niezrażony ten dziennik nadawski głosi obecnie z równą stanowczością pogrom Austrii...

Nietylko w naszych czasach politycy lubią się w planach rozbiorewych całych państw i narodów. Kambiacom takim wytrwale holdował wiek XVIII-y, jak to dowodnie wykazal w jednym z swych cennyh studyów prof. Szymon Askenazy. Rozbioreno wówczas Turcyę, rozbioreno Polskę, rozbioreno Austryę, a nadewszystko rozbioreno Prusy. Wszak wojna siedmioletnia na celu miała pogrom i ostateczne zniweczenie monarchii Fryderyka Wielkiego. Zaborczyim dążnościami sąsiadów stanęła na przeszkodzie wybor-na organizacya pruska, wojskowa i administracyjna. Organizacyi takiej zabrakło w Polsce i dlatego upadek Rzeczypospolitej mógł stać się faktem dokonanym.

Ale i dla Austrii fatalna wybiła godzina z rozpoczęciem słynnej kampanii włoskiej przez Napoleona. Wszak bohaterski wódz francuzów swą sławę wojenną ugrunтоваł na porażkach monarchii rakuskiej. Zwał „grom na gromie” w Ulmie, w Marengo, w Austrii i w Wagramie. Pod razami tych ciosów państwo habsburskie chwilało się w posadach, ale nie padało. Z podziwianą godną energią wystawiała Austriya po każdej przegranej nową armię, dążyła wytrwale do nowej kłeski, aby po niej zerwać się do nowego czynu. W końcu przynależ musiał sam zwycięzki cesarz francuzów, że jednak ci żołnierze austriaccy w swych białych mundurach, dążyli wytrwale do przegranej do przegranej, warcy są lepszego losu.

Nigdy też, nawet po Austrii i po Wagramie, nie wyrzekł Napoleon „niema Austrii”, jak zawał „niema Prus” po Jenie. Słaba, z rozmaitych żywiołów ulepiona Austriya wykazywała w niezgodzie z wroscie przemości i mocy, niż silnie napażr, jednolite rusy. Wystarczyło bowiem jednej niefortunnej kampanii, a cała rozkołnie skłeciona monarchia Fryderyka legła bezwładna i rozbiła u nóg zwycięzcy.

Nie dążył też cesarz Napoleon bynajmniej do zagłady państwa rakuskiego. Chciał je osłabić, ale nie zniweczyć. W końcu zawarł z pokonanym wrogiem przmpierze, które nie przez niego było zerwane.

Tak samo postąpił sobie z Austriya drugi jej pogromca, książę Bismack. Zadał jej cios stanowczy pod Sadowa, wyparł z Rzeczy niemieckiej, upokorzył i rozbił, ale na odmiennem zwycięstwie dążył kancerem niemieckim, i w tym jego poprzednik, do porażenia z monarchią habs-

dy to u nas zawsze wiec tak się kończy... zawsze wdawki rosną i rosną, a potem dół... Wiesz co, człowiek jest jednak doprawdy dziwiw mus, skąd narządk jak Adolf bierze na zbytek jakim się otacza, ma raczej miłej jak my, a żyłek... wspaniale. Poprostu nie rozumiem tego.

Taka tragicomedya rozgrywa się niemal bez przerwy na naszym rozkopanym bruku i oto dwóch takich mówów schodzi się w kawiernie teatralnej i skończywszy lekturę dzienników, zaczyna rozmawiać. Pan Stach jest smutny, zbliżają się Boże narodenie, trzeba przystąpić do należy robić przyjęcie, potem karnawał... Wczoraj musiał być z żoną na dobroczynnym podwieczorku, na dzisiaj wpakowano mu dwa biletu na koncert... a pojutrze jest znnow jeden weksel płatny, a czerćka potrzebuje płaszczka... Skąd tu wziąć na to wszystko... Pan Adolf natomiast jest uśmiechnięty i najspokojniej pyta likieri na kredyt.

— Powiedz mi Dolu, jak te stosunki dalej potrwają, do czego nas to doprowadzą?

— Nie tam sobie głowy, Stachu, la doszedłem do przekonania, że w wielkie debaty o ograniczeniu o ile są rozmyślaniami pojedynczych osobników, nie doprowadzą do niczego. co innego gdyby wszyscy naraz postanowili zaprowadzić zmianę. Bo pomyśl, ja się narządk zaczynam ograniczać, wyprowadzam się gdzieś na Grzegorz-

ZALOŻNI UWERNY USTAW W HRADCI KRALOWE Główna Siedziba: Filie: Chrudim, Časlav, Jičín, Pilzno
(BANK ZALICZKOWY I KREDYTOWY) w Kónigrádtz Praga, Semily, Slany, Turnow.

Adres telegraficzny: Kršlobank

Kapitał akcyjny K 15 000 000, Fundusze rezerwowe K 2 700 000, stan wliczek K 40 000 000

Bank przyjmuje wkłaski na hipotekę za opreutowania, wlicem p 4,5% na rachunek bieżący stosownie do umowy; wymiany; Losy na raty miesięczny.

Filia Kraków, ulica Wišna 3.

Liżba telefonu 2063.

hurska, gdyż rozumiał, że był jej nieodzwyczajony dla Europej, że rdziby Austrii nie było, należała ją, według utartego wyrażenia, utworzyć.

Bankier narodów.

Francuzi, jako „bankier narodów”, stali się w ostatnich czasach coraz to bardziej, niż dawniej, lub, ściślej mówiąc, wielce polityczną w finansowym pożyczek cudzoziemskich. Niedawno to czasy, kiedy kapitały francuskie lokowane były nawet w Niemczech, bez względu na ostre antagonizmy polityczne między Berlinem a Paryżem. Rząd francuski troszczył się tylko o wielkie pożyczki, które obce państwa zaczynały w Francji i poddawał je dość łagodnej kontroli politycznej. Mniejście jednak pożyczki, w sumie do — 100 milionów, można było uzyskać na rynku pieniężnym Francji bez wszelkich trudności ze strony rządu, który względów politycznych do nich nie stosował.

Obecnie dzieje się inaczej. Francuzi zrozumieli naareszcie, jak wielką potęgą polityczną jest rynek pieniężny, i rząd rzeczypospolitej kontroluje surowo nawet najdrobniejsze pożyczki, udzielane zagranicy. Żadna z nich uzyskać nie może kursu na giełdzie francuskiej bez specjalnego zezwolenia ministra skarbu, a minister odmawia wszelko placę, jeżeli o pieniądze stara się państwo, którego polityka, sprzeciwia się interesom rządu.

Okazało się to wyraźnie podczas wojny bałkańskiej, gdy wszystkie prawie państwa, uczestniczące w zawieszce, starały się o pożyczkę w Francji. Odmówiono kredytu Belgaryi i Turcji, a przynajmniej Grecji i Serbii, pierwszej w sumie 175, drugiej 250 milionów franków.

Ale po roku, zmieniło się stanowisko rządu francuskiego wobec Turcji. Chodziło o to, aby sparałizować spekulacje niemieckie w Azji Mniejszej i w tym celu francuskie ministerium skarbu cofnęło swe niedawne veto, uzależniając jednak kredyt dla Turcji od różnych koncesyj, które mają być udzielone Francji ze szkoda Niemiec i Austrii.

Warunki, pod którymi Turcyja ma uzyskać pożyczkę, są ciężkie. Otrzyma ona 800 milionów franków nie od razu, lecz w dwóch ratach: pierwsza — 500 milionów, już w kwietniu, druga — 300 milionów, w końcu r. b., właściwie zaś otrzyma tylko 680 milionów, ponieważ kurs emisyjny pożyczki, ustalono na 85 procent. Mimo tak niskiego kursu, będzie to pożyczka 4½ procentowa. Przez tego rząd turecki okupił miś ten kredyt wielkimi koncesjami na polu gospodarczym, mało zaś zobowiązała się na przyszłość, że nie zwróci się na celowe wzięcie nowego pożyczki w umowie wymienionych, mozarst i państw. Z pożyczki wolno rządowi tureckiemu spłacić tylko zaciągnięte z powodu wojny krótkoterminowe, lub bieżące pożyczki, wyplacić zaśle pensje urzędnikom, wyrównać rachunki za dostawy, przynajmniej 100 milionów na budowę dróg, orza

imnych środków komunikacyjnych, i dopiero pozostałe resztek zachować w kasie na dalsze potrzeby — oprócz wolnych. Jako specjalne zaś wynagrodzenie za uzyskanie kredytu, udzielił ma Turcyja przedsiębiorstwom francuskim koncesyj na budowę kolei.

Uzyskanie tych koncesyj — pisze jeden z korespondentów — jest sukcesem Francuzi, a porażką Niemiec. Przełamano one dotychczasowy monopol niemiecki, co do budowy kolei w Azji Mniejszej, a w wielu wypadkach korzystną eksploatację tamtejszych kolei niemieckich, czy iż zależną od nowych linii francuskich i od zaprowadzonej na tych liniach polityki taryfowej. Następstwem tej umowy turecko-francuskiej powinna stać się osobna umowa między Niemcami a Francuzi w sprawie owych kolei, nowa, którą Niemcy zmuszone będą zapewne opłacić koncesjami ze swej strony. Rywalizacja Francuzi właśnie na tem polu, może stać się dla interesów Niemiec na Wschodzie co najmniej niewygodna.

Galerya ojców ojczyzny.

Wzterunki parlamentarne. Nasmarował Wilk.

XVI.

ANTONI LEWICKI

chowu wszechpolskiego wieśniak. Następca Tomasa Szajera. Przyszedłszy przed laty pięćdziesięciu na świat w dniu św. Antoniego, w Madajnie koło Kolbuszowej, postawił ostatni dzień do porady wszechpolskiej. W tym celu dochrężył się w 40-tych pulku piechoty austro-węgierskiej stopnia infanterzysty, porwał za sztandar. Tarachotało zrazu serdecznie biednemu chłopinie. Spójrzył bokiem, a tu cała brat chłopska, swój swego się w klubie la-dowców kupą trzyma i z pana Antoniego troszkę mocno pokpiwa. Ale p. Antoni ambit. Czuję się po-nad tłum wnieśliem, bo wszelki panowie jego jedyni jako łbie sztużone dotkniecie go sobie z rączki do rączki podali. Bo to jeden prefasz i drugi de-futur, sam prokurator i sam pan radca, z nim za pan brat trzchia, a ekscelencya serwus mawia, ba nawet pan hrabia, co wtoru rękę podaje. Pan Antoni honor był si i sroce z pod ogona nie wypadł. Pewnego razu poszedł se do dworu sąsiedniego kupić owego. Obszarnik mniejszego antramentu i w rzeczach pu-blicznych jako hreczkością prawdziwy zgola nleby-wali zapuścić się w targ z panem Antonim, ale znie-cierpliwym jego uparciem obstawianiu przy cenie niż-szej, rzecze otryskiwie!

Widzisz przedci durni, że owia wyborzy.

— Ja nie duren — odwiec pan Antoni — bo ja poseł.

Na te konkluzje drugącoją zamalowało gebe hreczkosiewoj, ale i wszelka krytyka złośliwa, musi kapitulować:

Pan Antoni nie duren, bo poseł!

nie chociażby przed tem, że żyjąc ponad stan z każdym dniem zbliżamy się do katastrofy... ale gdybyśmy się cofnęli, straciłibyśmy poważanie, kredyt, stosunki. Możemy się cofnąć tylko wszy-by razem i byłoby to wprost koniecznym... ale mówię się o różnych rzeczach i gdyż pomimo tego naprzód... do katastrofy... Kobiety nasze gdy-by wzięwały się w jaką leż przeciwną zbytkom i gdyby raz wyzakaż potarfiły ledźnościami, mogłyby jednym zamachem owa duszną atmo-sferę, w której się trzepotamy, jak ryby na pie-sk wyrużcoone, zmienić... ale... Wiesz co zostaw-iamy to jednak... dośyc mam twrogi o przyszłość w samotnych godzinach... mówmy o czem innym! Mówmy o czem innym... ale wiesz, może byłoby lepiej cofnąć się doborownie póki czas... bo może przyszła chwila, gdzie się cofnąć będzie-my musieli...

— Br... Dwa likiery!... ejżesz mas odwagę róni poczatek. Ja nie mogę... z góry jestem przekonany, że by mi to na dobre nie wyszło... wszys-ki razem to co innego...

Uśmiechnęli się gorzko i pili drogi likier i pali-li wolne cygara na kredyt. I jest takich meżów w Krakowie bardzo wielu, którzy rozumia, że cofnąć się trzeba, ale brak im inicjatywy do zje-dnoczenia... a wysiłki osobników to praca próżna, gdyż ogół jej nie poprze.

Słowo „SCOTT” trzeba wymawiać dobitnie.

Poważnie, jakże zdobyła sobie emulsa Scotta także ze strony świata lekarskiego, dawalo daje widać powód do podziwiania, alby „tak samo dobrych” emulsji. Działa się jednak we własnym interesie, jeżeli się pozostaje przy oryginalnym przetworze emulsji Scotta, gdyż ta jest jedyną emulsją, sposobem Scotta przyrządzoną, od czterech dziesiątek lat tegoż w świecie mającą.

Dlatego żądać i kupować tylko emulsję Scotta!

Cena oryginalnej flaszki 2 K 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach. Za nadaniem 10 h. w wariach pocztowych do Ścięż 6 Włocza G. m. H. Wiedeń 171. i polewaniem się na nuzo pismo przewiśle opieki próżno darmo.

Z MUZYKI.

Swiniecizny nastroj nie sprzyja nigdy rozwojowi ruchu koncertowego, a tymczasem przestawiając się stale i ogromnie skądza w kierunku kasowym koncertu na szlankach i talarach, wygrzymano podczas „świę-cocznego”. Wprawdzie rok obcy znacznie uszczu-pliło, ten stary i sympatyczny zwyczaj wielkanocy, mimo to jednak odbił się najpięszodzielniej niekro-zystnie na frekwencyi koncertu, jednego z najzna-komitszych dziś skrzypkowy światła Kocianie — ar-tysty mającego zresztą i nas wielką markę, poprzedni-kami kilku występami. Publiczność nasza nie dopisała, a się wypełniła tylko nowocy muzycy i co wbyłi-ści skrzypkowie-amatorowie krakowscy. Jeśli tedy p. Kocian nie wywiózł z naszego, czem raz bardziej europejskiego, lecz zarazem czem raz biedniejszego miasta wielkich zborów, to przynajmniej wywiózł zmianie słuchaczy, którzy ze zławstwenm łowili ka-żdy ton, każdy dźwięk, każdy ruch ręki i smyka.

Produkcyę rozpoznał Kocian odegramiem „Kon-certu skrzypkowego D-dur op. 35”, zdobywając okla-ski szczere i zasłużone. Koncert rozpoznał technika, szczerze i technika smyka, rozwinęli, to do sreń-cie ostatnich. O ile e celnika ta była dawnie celnem popisu wtorów, o tyle dziś przeszła do działu środ-ków i zasobów, jakim pragnie działać i działa ar-tysta. Talent dawniej szukający efektów chwylowych, spoważnial, zwracając się ku poważniejszej stro-mie zadań wirtuozowskich i zagładając w głębsze zadania twórcze... elekciarstwa owia byle Kociołowi, przy-bywaw; natomiast równie wiele w kierunku muzycz-nyim. Pozostała w artyście jedno niezmielone, a ogromnie sympatyczne i dodające wiktoku jego pro-dukcyi: bogaty temperament wsparty wielkim smakiem. — Zalety te polemają przesuwać przed uszma słuchaczy całe masy szeregów szalonych figników pasażę świętynich i lotnych kam, dopędligrów, spica-łoch, staccatów, flageolotów polejczyczy, podjów-nych, zalumajacych i ulmjayczy śpiewnicza brzmia, a talentem wirtuozu i smakiem artysty ozdołone i nie-poważające na przypromienie o bałanśi. — W oby-wajim programie i w dalszym ciągu, znalazły ob-razy wotory Bacha, Schumanna, Wieniawskiego, Pa-ganiniego, a nawet utwór koncertata, posiadający spo-ro wdzienio i melodyjności.

Towarzysz Kociana p. M. Eisner okazał się dosko-nalym pianistą o wyrobionej technice i smaku. Wyko-nal w sposób nader interesujący Nokturn Chopina, Etude Fis-dur Mac Dowella oraz parę dodatków nad program. Akompaniament Kocianowi wykonał p. Eisner także z pomieci. Widowicie taka już moda roz-poczęła się na estradzie. Kraków, z wielką bo-żownią maszytą używał to samo akompaniamentowe przedwójtęczego koncertu śpiewaka p. Cor-tilego, prof. Bolesław Walewski, który również akom-paniował z pamięci, świętynie i z brawurą cały program nader obfity, zestawiony starannie z aryi operowych oraz pieśni. P. Hoff-Cortili, krakowianin, artysta scen zagranicznych, ma wielu entuzjastycznych wibielczy słowem przepięknego, mickiego głosu tenorowego, za-wsze świeżego i tetniącego niepokojana czystością srebrnego drzwianka i nadzwyczajnie szczerzego ta-lentu śpiewackiego i wrodzonej intylich w zakresie expressy, akcentacyi, frazowania i innych wszystkich nieodzownych do talentem związanych przymiotów. Pan Cortili posiada le w bogatej mierze, a to jedna mu-bogata ilość słuchaczy. Produkcyta ta lubieżnica melo-dramu krakowskich odbyła w wypełnionej sali dla sympatycznego śpiewaka jedna wielka owacja. St. Burs.

I-za Rekrupment Wysockiej a. k. Rady Skrajnej Krajowej z 9 marca 1914 r. L. 488/v. uprawione

SZKOŁA BUCHALTERYJ

ozab biuro buchalteryjne „HERMES”, Jana Pilcha w Krakowie, Plac Matejki L. 5. — Telefon L. 2358.

wyucza w krótkim czasie buchaltery: poj. i podw., stenografii, korespondency handl., rachunkowości państw. itd. Składają się w c. k. Akademi handl. w Kra-kowie i Lwowie względnie w c. k. Namieśtnictwie we Lwowie. Biuro buchalter-yjne prowadzi i zakłada księgi, sporządza bilanse, ręcąc za dyskretyę. Ucz-niowie kształcą się praktycznie a po ukończeniu kursu wyszukuje im Zarząd posady bezinteres. Opłata za kurs buch. wynosi 8 K., udogodolenia w spłatach. Zgłoszenia oddzieln.

Plotki i intrygi.

„Neue freie Presse”, rzekomo inspirowana przez wybitnych polityków polskich, podaje od szeregu dni wiadomości, mające na celu z jednej strony przedstawienie Kola polskiego w jak najgorszym świetle, z drugiej strony, cytując rzekome opinie polityków polskich, gardzące za tymczasem „status quo” w gabinetach. Jest w tej robocie pewna metoda i to aż nadzbyt widoczna, aby nie wiedzicie i nie zrozumiecie, w czym interesie leży lausowanie tych pogłosek. Krecia ta i robota liczy na zupełną apatyę czytelników i interesowanych czynników galicyjskich, zapominając o tem, że wszyscy wiedzą, iż żaden z kierujących polityków polskich obecnie nie hawu w Wiedniu, że decyzyja jedynie i wyłącznie zależy od uchwały komisji parlamentarnej Kola polskiego i że tylko jej uchwały zdecydowały o ewentualnych zmianach.

Sp. hr. Gołuchowski.

Niespodziewany zgon marszałka Gołuchowskiego wywołał w całym kraju żywe współczucie. Okazało się dokładnie, jak cały kraj czcił i szanował tego akromnego, schorowanego człowieka, który, jak się przekonało, umiał zdobyć się na energię i stanowczość, gdyż tego było potrzeba, a w trudnych sytuacjach politycznych, potrafił dobitnie zaznaczyć się woli, doświadczenie i rozum polityczny.

Nazwisko hr. Gołuchowskiego związało się z dziełem reformy wyborczej na zawsze. Przyłożył do niej rękę, bo był jej szczerym zwolennikiem, szkodliwym z praktyką był konserwatywą. W doświadczonego wielkiego dzieła do skutku zasługa jego jest wielka.

Jako gospodarz kraju był wzorowym.
Część jego pamięci!

Ze stronnictw czeskich.

(Telefonem.)

Praga. Pos. Klólaż na zgromadzeniu w Smichowie wystąpił przeciw rozkładowemu stosunkom pomiędzy stronnictwami czeskiemi i oświadczył, że gdyby postawie Kramarz, Sevecha, Masaryk, Choc i mowca oświadczył się przeciw wzajemnej walce podjazdowej i zagroził ustąpieniem z życia publicznego, to dałoby się wreszcie uzgodzić stosunki w Czechach. Następnie oświadczył, że Czesi w delegacjach poddali ostry krytyce politykę hr. Berchtolda i hr. Stürgkha, jako antydemokratyczną i antislowiacką.

Z klubów niemieckich.

(Telefonem.)

Berno 20. kwietnia.

Dopiero teraz nadeszły wiadomości, że 30. marca odbyło się w Bernie wspólne posiedzenie agrarnych postów niemiecko-morawskich. Uchwalono utworzyć osobną partję polityczną. Przystało do niej 6 parlamentarnych i 5 sejmowych postów. Przez utworzenie jej zmienia się stosunki w Związku niemiecko-narodowym, bo stronnictwo Radykalne Wolfa spadnie do liczby 20, natomiast liczba agraryjnych niemieckich podmie się do 36.

Mocarstwa a Grecya.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Londyn, 20. kwietnia.

Reprezentanci trójprzymierza wręczyli wczoraj w Londynie, Paryżu i Petersburgu odpowiedź na propozycję trójporozumienia co do ułożenia odpowiedzi na notę rządu greckiego z 2. lutego z 31. marca w sprawie epifrotejki insularnej. Odpowiedź trójprzymierza odpowiada w zasadzie propozycji trójporozumienia i domaga się bezwzględnie natychmiastowego wyruszenia wojsk greckich z Epiru. Gręca zaś odpowiada odnosi się do wysp. Mocarstwa wyrażają przekonanie, że uda się doprowadzić do porozumienia między Turcją a Grecją w tym kierunku, że wyspy Chios i Mitylene nie przypadną Grecji.

Paryż, 20. kwietnia.
Pótrzędowo donoszą z Aten, że rząd grecki za pośrednictwem swego posła w Paryżu zawarł u jednej z firm francuskich dreadnought.

Po zjeździe w Abazy.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Medyolan, 20. kwietnia.

„Secolo” donosi z Abazy, że podczas konferencji hr. Berchtolda z San Giulianem przyszło do porozumienia co do austriackiej i włoskiej sflery wpływowej w Malej Azji. Austrii przypadnie strefa między włoską a niemiecką. Obaj sprzymierzeńcy poczynili Austrii pewne koncesje. Mocarstwa trójprzymierza wystąpią wspólnie, aby uzyskać w Malej Azji koncesje kolejowe.

Rzym, 20. kwietnia.

Omawiając austriacki komunikat arcydzieło o zjeździe w Abazy, pisze „Italia”: Nota ta jest bardzo uspakajająca. Nie zawiera ona niczego, co by mogło przysporzyć troski mocarstwom, stojącym poza trójprzymierzem. Jest ona znakomitą wyrazem obecnego położenia i odzwierciedla widły postęp w umocnieniu siebie obopólnie-go zaństwa, jakie panuje między Austro-Węgrami a Włochami. Komunikat, który wciąga także Niemcy do planów, omawianych na konferencji oba ministrów, jest świeżym wzmożeniem ciągłości polityki, z której trzy sprzymierzone państwa dość już wyciągnęły korzyści i z którego do powodu tej polityki nie porzucą.

Lot po Austro-Węgrzech nie udał się.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Wiedeń. Wczoraj rozpoczął się lot aeroplanów po Austro-Węgrzech. Pierwszą część tych zawodów lotniczych obejmuje lot z Wiednia przez Pragę i Theresienstadt do Berna i Asperu z przymusowym wylądowaniem w Pradze, Theresienstadzie i Bernie. Ubiegający się o nagrodę miast musza z Theresienstadtu odleć jeszcze drogę do Cieplic i Aussig i z powrotem do Theresienstadtu. Pierwszą część lotu obejmuje 722 kilometrów. Lot rozpoznił Konselch, Reiterer, Stiploschek, Bareth, Mumb, Feldkirch. Jako pierwszy odleciał Mumb punktualnie o g. 6 rano. Drugi wznosił się Reiterer, ale wkrótce powrócił do startu, aby naprawić jakiś defekt aparatu, poczem natychmiast odleciał. Ostatni wznosił się o g. 7 rano Konselch. Na polu wylotu obecny był oprócz komisji lotu także prezydent austriackiego aeroklubu hr. Economo, prezydent węgierskiego klubu aeronautycznego hr. Bela Zichy wraz z wiceprezydentem Massarym.

Praga. Uczestnicy lotu przybyli na lotnisko przy wyspicy po g. 8 rano, a mianowicie Stiploschek o g. 8¹⁵ rano, Bareth o g. 8³⁷ rano, Konselch o godz. 9¹². Konselch odleciał w dalszą podróż o g. 9⁵², Bareth o g. 10³⁶.

Aspern. O locie, rozpoczętym wczoraj, donoszą: Reiterer wylądował koło Stokerau i zaniechał dalszego lotu. Stiploschek spadł koło Wiggsteiedl. Odnosił on lekkie obrażenia; jego pasażer, budowniczy Hagstaert nie odniósł ranienia. Aparat uległ zniszczeniu. Przy aparacie Mumba zlamala się śmigła koło Morawskiej Budwicy. Po wymianie śmigła powrócił on do Wiednia, skąd stanął po wymianie motoru w aparacie do lotu do Budapesztu. Aparat Baretha doznał uszkodzenia koło Kolina.

Praga. Wittmann wznosił się popołudniu do dalszego lotu do Theresienstadtu.

Berno. Lotnika Konselcha widziano o godz. 7 wieczorem koło miejscowości Sar, na północ od Berna. Nie przybył on jednakże do Berna, więc prawdopodobnie wylądował gdzieś między Bernem a Sar.

Zaden z lotników, biorących udział w zawodach, nie przybył do Berna.

Kino — a agitacye wyborcze.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Paryż. Nowy środek walki agitacyjnej zastosowuje obecnie były poseł Guezd. Odbywa on

podróż agitacyjną po swoim okręgu, woząc kinematograf i urządza na zgromadzeniach produkcje filmowe bardzo humorystyczne. Masy wyborców są zachwycone. Agitacya ta wydaje sukces nadzwyczajny.

Sywała się procesuje.

Praga. „Sanostatusz” ogłasza rozmowę z Drem Swiła. Powiedział on, że jego rozprawa przeciw „Narodnim Listom” odbędzie się z początkiem maja. Nie żywi on wielkich nadziei co do wyniku procesu, bo sądy przysięgłych zwykle nie skazują redaktorów, jednakże chce, aby całą jego sprawę przedłożono szerszemu forum.

Nadesłane.

Pensyonat leczniczy

Dra. Rudolfa Hammerschläga w Szczawnicy.

otwarty od 20-go maja do końca września
mieści się w 4 willeh położonych w głównym zakładzie, obok domu gościnnego (Kurhaus), wkrótce ogrodu, tuż obok parku zakładowego.

Pokoje słoneczne, urządzone z komfortem, przeważało z piecami. Kuchnia wykłniana, wspiera sala jadalna, herlandy i leżalnica.

Wybór lekarza dowolny.

Gej; całkowite utrzymanie (śniadania, obiad, popołudniowa, kolacja, od 9 kłazienne)

Blitzsch wiadomości udziela

Dr. Rudolf Hammerschlag w Szczawnicy.

Zakład dyetetyczny

Dra Skórczewskiego w Krynicy

Otwarty od 15 maja do 1 października

100 pokoi gościnnych — 2 sale jadalne — czytelnia i weranda — 10 morgowy ogrody, kaplice słoneczne w parku — pracownia lekarska. Kanalizacya oświetlenie elektryczne — wodociąg własny. W maju, czerwcu i wrześniu ceny o 20 procent niższe. Z powodu przepiębnia panującego w środkowym sezonie uprasza się o wzozane porozumienie się z zarządem Zakładu.

Telefon międzymiastowy w zakładzie.
Dr. Skórczewski.

ZAKOPANE.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY

Dra A. CHRAMCA TOWARZ. AKC.

Fizykarno dyetetyczne leczenia,

kapiele słoneczne i powietrzne. Najodpowiedn. czas dla odpoczynku i leczenia.

KWIECIEŃ, MAJ CENY ZNIŻONE,

KUCHNIA WYŚMIENIA.

NIESZYCHALNIE WAZNE ODKRYCIE!

Fabryka tutek Rudolfa Herliczki w Krakowie poleca najnowsze tuteki do papierosów

Gregudron

które posiadają niebywałą dotychczas właściwość, że przy paleniu niszczy nikotynę przez co palenie staje się smaczne, a co najważniejsze nieszkodliwe dla zdrowia.

ZIWNOSTENSKA BANKA

Wieloletni aktywny i rezerwa R. 100.000.000. Własny wynalazek. Zakładnia ubezpieczalni dla Ameryki i Australii.

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. L. 17

Zalawia wszelkiego rodzaju transakcye bankowe. przyjmuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładowe i na rachunek kredytowy pod najkorzystniejsze warunki. Udziela wszelkiego rodzaju kredytów

KAPITAŁ AKCYJNY KOR. 40.000,000
STAN WKŁADEK KORON 70.000,000

CZESKI BANK PRZEMYSŁOWY

FILIA W KRAKOWIE

RYNEK 5 SIENNA 2

TELEFON NUMER 3339

WSZELKIE TRANS-
AKCJE BANKOWE

KANTOR WYMIANY

KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIEROW, WALUT
I MONET. WKŁADKI ZA KORZYSTNEM
OPROCENTOWANIEM.

MIKOL

PIENNA PASTA DO POSADZEK LINOLEUM
I PODŁOG LAKIEROWANYCH

WYRÓB KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 8.

Główny skład: REIM I SKA W KRAKOWIE.

ORYGINALNE
SINGERA
MASZYNY DO SZYCIA

Singera maszyny do szycia są niezównane.

Nowe specjalne przyrządy do nitkowania domowego

Singer Co. Tow. Akcyjne Maszyn do szycia

Kraków, ul. Szpitalna L. 40 (naprzeciw Teatru Miejskiego) FILIE: Kraków-Kaźmierz, Woźnia 11, Tarnów, Wawlna 13 Nowy Sącz, Jagiellońska 289, Sanok, ul. Jagiellońska 49/50, Chrzanów, Miłkiewicza 12 K. Białok, ul. Kolejowa, Cieszyń, Zamkowa, Bochnia, Szewska 367, Żywiec-Zabłocie, ul. Główna 105, Tarnobrzeg, Rynek 101.

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych
pod firmą

M. Peterseim, Kraków

ma na rok bieżący na składzie: oryginalne amerykańskie systemy „Plano”

źniwiarki, kosiarki i wiązarki,

ponadto poleca maszyny własnego wyrobu jak: młocznice, kieratki, młynki do czyszczenia zboża, sieczkarnie, brony, włóki i t. p.

Cenniki i objaśnienia na żądanie bezplatnie:

Ogólna główna wygrana 1 roku okolo Kor. 745.000.

i wiele znaczących mniejszych wygranych dają polecenia godne i same grypy w 15 dziesiątkach rozstrzała.

- 1 los wianki czerwonego krzyża
- 1 los serbski tytoniowy
- 1 los węgierski czerwonego krzyża
- 1 węgierski los bazyliki
- 1 kredytowy list przemioły L. emisyj

do nabycia za gotówkę według kursu driennego lub razem wszystkich 5 papierów wartościowych tylko w 41 ratach miesięcznych po Kor. 6—

Wyłączone prawo do gry natychmiast na zapłaconiu pierwotnej raty czeskiego lub na podobnym. Dalsze wypłaty inkasują się bez opłaty oskami pozostałej kasy oszczędności.

Każdy oryginalny los musi być wycelony łączy.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berno mor. Wielki plac 23/25. (we własnym domu).

Uczciwych, stałych odprędawców angażuje się w każdej miejscowości.

Wysoka prowizya.

MISKIE CENY.

L. W: 11320

Ogłoszenie konkursu.

Wydział krajowy odda w br. w przedsiębiorstwo w drodze publicznej rozprawy ofertowej budowę szoski rolnej w Bestwinie (powiat Biała st. kol. Czechowice).

Budowa ta obejmuje:

- 1) budynek szkolny piętrowy,
- 2) budynek parterowy administracyjny,
- 3) mieszkanie kierownika,
- 4) mieszkanie nauczycieli,
- 5) stajnia muruwana,
- 6) studnia i wozownia.

Plany, przedmiary i warunki budowy są do przejrzania w biurze Wydziału powiatowego w Krakowie i w Biurze budowlanym Wydziału krajowego we Lwowie w godzinach urzędowych.

Przedsiębiorcy ubiegający się o wymienione roboty budowlane winni wnieść swe oferty pisemne, sporządzone w myśl warunków budowy, do protokołu podawczego Wydziału krajowego do godziny 12 w południe w dniu 30 kwietnia 1914.

Lwów, dnia 1 kwietnia 1914.
Piotrowski.

KRYNICA

Zakład zdrojowy w Galicyi.

W Karpatach 600 m. n. p. m. Klimat podlaski: las szpilkowy, wysokopienny. ŚRODKI LE-CZYŃCZE: „ZBRÓJ” „Zdrój główny”, „Słowianka”, „Józefa” i „Karola”. Silne czasy, wapniowo-magnezowo-wżelazne. — Kąpiele mineralne, bardzo obfite w kwas węglowy wolny. — Kąpiele borowinowe. — Kąpiele rzeźne, elektryczne, słoneczne. — Leczenie radiogenowe. — Zakład hydroterapijowy. — Wody mineralne, miejscowe, i zagraniczne. —

Sezon kąpielowy od 15 maja do 10 października.

W maju i czerwcu są ceny kąpiele i mieszkań w domach starobowych o 15 proc. zaś w miesiącu wrzesniu o 25 proc. niższe.

Prospekty wysyła się bezpłatnie.

C. k. Zarząd zdrojowy.

L. W. 43.548/14

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1914/15 będzie nadanych szesć galicyjskich miejsc funduszowych w c. k. zakładach wojskowych i naukowych.

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie lwowskiej” oraz we wszystkich zakładach naukowych wyższych i średnich.

Termin wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10 maja 1914 roku.

We Lwowie, 12 marca 1914.
Piotrowski m. p.

NOWY BERSON

OBCAS GUMOWY

WYKONANIE

Wyprowadź się ze specjalnej 100-letniej gry zastawione najwspanialszych zabiegów techniki wytwórczej, dachy cennu odznaczają się niekwestyjnymi, wytrzymałymi, ścisłymi i elastycznymi. — Dowiodł to niezaprzeczalnie i starannego wykształcenia. — Należy „Berson”, Bersonwerke, Wien, VII/1.

Senzacyjne zdarzenia w naturze w XX. wieku!
Zwracam na to uwagę, że niniejszym ogłoszeniem nie chcę nikomu zrobić płatnej reklamy, jak się to dzieje często w podobnych wypadkach, lecz kaźdemu zapewniam za darmo, chociaż w jakiej sposób moja **„CHOROBIOPOLICNA”** nasina i kolczak w zupełności wytracają. Ten środek domowy może kaźdy sobie sprawić. Proszę nadać adres otrzymaną kopertę na odpowiedź. **Paul S. Kolczak Wrochowitz koło Pragi, Czechy.**

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo nadbudowy stajen w straży pożarnej odbędzie się 24 kwietnia 1914, godzina 12 w południe rozprawa za pomocą ofert pisemnych. Wadyum, złożony się mające w Kasie miejskiej, wynosi 3 procent od sumy oferowanej.

Warunki licytacyjne, arkusz ofertowy i plany przeglądające można w biurze Budownictwa miejskiego (Oddział architektoniczny) w godzinach urzędowych.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa
Kraków, dnia 7 kwietnia 1914.

Prezydent miasta:

Leo m. p.

L. W. 43.548/14.

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1914/15 będzie nadanych 11 miejsc funduszowych w c. k. zakładach wojskowych i naukowych z fundacyi pod nazwą: „Cesarza Franciszka Józefa I. fundacya jubileuszowa”.

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie lwowskiej”, oraz we wszystkich zakładach naukowych wyższych i średnich.

Termin wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10 maja 1914.

We Lwowie, dnia 12 marca 1913

Piotrowski w. r.

OGŁOSZENIE

w sprawie sprzedaży parcel pofortyfikacyjnych między przedłużoną ul. Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłużoną ul. Długą i Krowoderską.

Gmina miasta Krakowa chcąc ożywić w mieście ruch budowlany i dać rzesom bezrobotnym pracę i zarobek, przeprowadza pertraktacje z Bankiem Krajowym co do ułatwienia zabudowania parcel pofortyfikacyjnych w pasie między ulicą Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłużoną ul. Długą a ul. Krowoderską przez udzielenie osobom budującym na tych gruntach przez Bank Krajowy kredytu budowlanego oraz pożyczek hipotecznych.

Parcelę powyższe w jednym i drugim miejscu posiadają obok siebie urzędowo ulicę wraz z przewodami kanałowymi, gazowymi, wodociągowymi i kablami elektrycznymi.

Celem ułatwienia ich nabycia osobom prywatnym i umożliwienia przeprowadzenia na nich budowl, udzieli Bank Krajowy nabywcom tych parcel naprzód kredytów budowlanych w granicach przyszłej możliwej pożyczki hipotecznej. Na ten cel przeznaczoną zostaje suma do trzech milionów koron.

Kredyty budowlane zaliczone będą wedle norm w Banku Krajowym obowiązujących w miarę postępu budowy za oprocentowaniem 14% wyżej od raty bankowej i za prowizją 1/2% półrocznie. Pożyczki hipoteczne w 4% listach udzielane będą w ten sposób, że część kapitału otrzyma okres umorzenia na czas trwania ulgi podatkowej, a reszta na okres dłuższy normalny.

Bank Krajowy po każdym zgłoszeniu przeprowadzi za porozumieniem z gminą cenzurę zgłaszających się i udzieli kredytu tylko w tych wypadkach, w których fundusze własne zgłaszających się łącznie z kredytem budowlanym i ceną kupna za grunt w gotówce wypłacić się mającą wystarczą na pokrycie tak tej ceny kupna, jak i kosztów budowy i o ile przedsiębiorstwo nie ma cechy spekulacyjnej.

Zapłata ceny kupna parceli od Gminy miasta Krakowa zakupionej przy podpisaniu kontraktu, a resztę w 12-tu półrocznych ratach wraz z procentem od pozostałej części ceny kupca liczoną. Gmina może odstąpić pierwszeństwa hipotecznego, przysługującego reszcie ceny kupna na rzecz pożyczki amortyzacyjnej, o ile znajdzie dostateczne zabezpieczenie i nie będzie na stratę narażoną.

Podania, względnie oferty na zakupno tych parcel, można wnieść codziennie między godziną 9-tą i 12-tą do biura Budownictwa miejskiego Oddział b. na ręce Pana Naczelnika tego Urzędu (Gmach Magistratu III, piętro drzwi Nr. 15 od strony ul. Poselskiej), gdzie również można przeglądać plan dotyczący parcel i zasady sprzedaży.

Prezydent stoł. król. m. Krakowa:
Dr. Leo w. r.

WYROB KRAJOWY.

Tomasynę
najlepszej jakości poleca
fabryka prod.
chemicznych



Tomasynę
najlepszej jakości poleca
fabryka prod.
chemicznych

LIBAN

TOW. AKK. W PODGORZU koło KRAKOWA

Cenniki darmo i oplatnie. Bezpłatna analiza kontrolna i t. d.

USTREDNI BANKA

FILIA W KRAKOWIE
UL. ŚW. JANA 1 RÓG WYŃKU 42

ZARZĄD GŁÓWNY W PRADZE.
FILIE: Berno, Lwów, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest. — EKSPozyTU V: Bielsko-Biala, Wiedeń, Łuhaczowiec, Piszczany.

Oddział dla wadów i kanceli — finansowanie dostaw robót publicznych i rządowych. Lombard papierów wartościowych. Assekuracja losów. Ekont weseł zakładów i finansowych. Bezpłatne depozyta dla P.T. Komilitów. Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki.

Wkładki
na książeczki i rachunek bieżący o procentowaniu obecnie
jak najkorzystniej
według umowy ze znaczną dzianną wolną dyspozycją.

Nowo otwarty Kantor wymiany.

PROSIMY PRZYJACIÓŁ

naszego pisma, bawących w urodziskach i miejscach kąpielowych krajowych i zagranicznych, by w czytelnich, klubach, restauracjach, kawiarniach i t. p. lokalach publicznych

żądali
„Gazety Panie-
działkowej” i

KURS PRZYGOTOWAWCZY

do egzaminu z buchalterii polskiej i podwójnej amerykańskiej, oraz stenografii, prawa wekslowego, korespondencji handlowej rachunków kupieckich, bankowych itp. zdawanego w K. Akademi handlowej w Krakowie, Lwowie lub Wiedniu w trytyku gotalim i niemieckim rozpoczyna się w Zakł. przy-

MAURYCEGO SCHAPIRY

egzaminowanego nauczyciela buchalterii.
KRAKÓW, ULICA STAROWISŁNA L. 41, parter.
Wyżej wymienionych przedmiotów udziela także listownie w języku niemieckim.

RABKA

SOLANKA JODO-BROMOWA.

Znakomity klimat podgórski (540 metrów nad poziom morza)
KAPIELE: Solankowa-jodo-bromowa, solankowo-gazowa, borowinowa.

HYDROPATYA - GIMNASTYKA ORTOPEDYCZNA - WODOCIĄGI - KANALIZACYJA OŚWIETLENIE ELEKTRYCZNE.

Sezon od 20-go maja do końca września
Informacji udziela ZARZĄD ZAKŁADU KĄPIELOWEGO W RABCE.

MASAZYSTA

JOZEF GABRYS
KRAKOW, UL. JAGIELLOŃSKA 6

Wykonywa masażenie wszelkiego rodzaju i procedury hydropatyczne, stawia banki, pielęgnuje chorych i t. p.

Posiada klubne polecenie od dyrektora kliniki i zakładów leczniczych.

Restauracja i Kawiarnia

„WIELKI KRAKÓW”

Plac Szczepański 3 (przy plantach, vis-a-vis Tow. Sztuk Pięknych) pod osobistym kierownictwem Fryderyka Bańskiego

OTWARTĄ ZOSTAŁA DNIA 18 B. M.

WYŚMIENITA KUCHNIA.

ZNAKOMITE PIWO.

Codziennie koncerty

muzyki wojskowej od godziny 4-tej po południu i 8-mej wieczorem.